RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 133/2025/JARU

PROCESSO SEI Nº 23243.011302/2025-12
DOCUMENTO SEI Nº 2826608

O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  JARU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA, nomeado pela Portaria n. 1143/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI n. 1966228), publicada no Diário Oficial da União nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução n.
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, e da Portaria N. 41, de 12 de janeiro de 2017, TORNA PÚBLICO, por intermédio
do  Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação -  DEPESP, Departamento  de Ensino - DE,  e  o Departamento de Extensão - DEPEX,  o
RESULTADO FINAL dos projetos submetidos ao EDITAL​ Nº 133/2025/JARU - CGAB/IFRO, DE 09 DE SETEMBRO​ DE 2025, para seleção
interna de propostas de Projetos Integrados de Ensino, Pesquisa e Extensão, com custeio e bolsas de iniciação a pesquisa e extensão para discentes de
cursos técnicos e superior, conforme quadro abaixo:

Título do projeto com discentes do ensino superior Nota do
projeto

Nota do
currículo

Nota final da
proposta Situação

Otimização da digestibilidade da ração artesanal peletizada para piscicultura familiar em
Rondônia 95.25 100.00

(216.50) 96.20 Aprovado

Transformando Vidas por Meio dos Animais Urbanos: Terapias Assistidas, Manejo Ético e
Promoção do Bem-Estar Social e Emocional na Comunidade de Jaru-RO 91.50 69.98

(151.50) 87.20 Aprovado

Avaliação de resíduos antibióticos, sensibilidade antimicrobiana e efeitos de óleos essenciais na
virulência de bactérias isoladas do leite bovino oriundo de propriedades da agricultura familiar de
Teixeirópolis – RO e Jaru – RO

95.50 42.49
(92.00) 84.90 Aprovado

Ocorrência de parasitos gastrintestinais e ectoparasitos em gatos domiciliados no município de
Jaru, Rondônia: sob a visão da saúde única 99.50 9.70

(21.00) 81.24 Aprovado

Elaboração de um calendário sanitário para controle e análise de resistência de Rhipicephalus
microplus em pequenas propriedades de leite na região de Jaru – RO 95.5 17.32

(37.50) 79.86 Classificada

Cirurgias em pequenos animais na rotina da clínica veterinária IFRO Campus Jaru-ro 82 67.44
(146.00) 79.09 Classificada

Prevalência de erliquiose e babesiose em pequenos animais no município de Jaru: análise clínica e
epidemiológica 77 11.09

(24.00) 63.82 Classificada

Título do projeto com discentes do ensino médio Nota do
projeto

Nota do
currículo

Nota final da
proposta Situação

Polinizadoras da Amazônia: educação ambiental e meliponicultura sustentável com inovação na
alimentação de abelhas sem ferrão 75 29.79

(64.50) 65.96 Aprovado

RENATO DELMONICO
Diretor-Geral

IFRO - CAMPUS JARU
PORTARIA  Nº 1.143 publicada em 19 de junho de 2023​

Documento assinado eletronicamente por Renato Delmonico, Diretor(a) Geral, em 30/10/2025, às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2826608 e o código CRC 9D152B8C.

Referência: Processo nº 23243.011302/2025-12 - http://www.ifro.edu.br SEI nº 2826608

30/10/2025, 18:15 SEI/IFRO - 2826608 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2997789&infra_siste… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0